公安部关于对与国际联网的计算机信息系统进行备案工作的通知
各省、自治区、直辖市公安厅、局：
为了促进我国在经济、教育、科学和文化等方面与国际间的交流，推动我国信息产业、信息服务业的进一步发展，加强对与国际联网的计算机信息系统的安全管理，根据《中华人民共和国计算机信息安全保护条例》的规定，现就与国际联网的计算机信息系统开展备案工作有关问题通知如下：
一、备案范围
 凡是在中华人民共和国境内，通过物理通信信道直接或者间接与境外（含港、澳、台地区）的计算机信息系统进行联网的计算机信息系统的使用单位和个人均应当登记备案。
 二、备案时间
 与国际联网的计算机信息系统的使用单位个人，应当在网络正式联通后的三十日内，到所在地的省、自治区、直辖市人民政府公安机关指定的地（市）级或者县（市）级人民政府公安机关办理备案手续。
已经与国际联网的计算机信息系统，其使用单位和个人应当在本通知公布之日起三十日内，到所在地（市）级或者县（市）级人民政府公安机关补办备案手续。
与国际联网的计算机信息系统的使用单位和个人的联网方式变更或者终止联网时，应当在三十日内通知所在地（市）级或者县（市）级人民政府公安机关。
 三、备案办理机关
 备案办理机关原则上为县（市）级人民政府公安机关，尚无能力承担这项工作的，可以在地（市）级人民政府公安机关办理。
各省、自治区、直辖市公安厅、局可以根据具体情况确定办理备案手续的机构。
四、备案程序
与国际联网的计算机信息系统的使用单位需凭单位介绍信（个人需凭本人有效证件）和批准入网文件办理备案手续（使用单位还应附上国际联网终端用户名单），填写备案表格一式三份。备案表按公安部统一式样，由各省自行印制。
备案办理机关应当在受理之日起七日内将用户填好的备案表格一式三份报省级人民政府公安机关备案，并在封页加盖办理机关印章。
省级人民政府公安机关应当在收到备案表之日起七日内，在备案表上加盖省级人民政府公安机关的印章，并将其中两份备案表退还办理机关，另一份备案表由省级人民政府公安机关留存。
 五、法律责任
有关使用单位和个人不按规定办理备案登记手续的，由县（市）以上人民政府公安机关依照《中华人民共和国计算机信息系统安全保护条例》予以处罚。处罚裁决书等法律文书，由县（市）以上人民政府公安机关按公安部统一的式样自行印制。
   本通知有关内容，各省、自治区、直辖市公安厅、局应当以适当形式向社会公布。备案工作出现的情况和问题，请及时报部。